

Zpravodaj TECHNOhrátky

září | 2015



www.klickevzdelani.cz/technohratky



Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

PODZIMNÍ PREMIÉRA PŘED KAMERAMI ČESKÉ TELEVIZE

To byl start! Suché zdění z cvičných cihel, kování špiče, rozmývání voskových barev nebo výroba jednoduchého tesařského spoje – tyto i další aktivity plnilo 133 žáků ze sedmi základních škol na první podzimní akci TECHNOhrátek ve Střední průmyslové škole stavební Pardubice se sídlem v Rybitví. Poprázdninové zahájení projektu na podporu technického vzdělávání provázely i vysoký zájem médií včetně České televize.



NA NÁVŠTĚVĚ

Tradičně slavnostní úvod akce obstarali významní hosté – náměstkyně hejtmanky Pardubického kraje **Jana Pernicová**, ředitel krajského Úřadu práce **Petr Klimpl**, starosta Rybitví **Radim Voltr**, vedoucí krajského odboru školství a kultury **Martin Kiss** a ředitelka Centra celoživotního vzdělávání **Monika Jirásková**.

Aktivity pro všechny

Šest základních škol se poté v učebnách a dílnách stavební průmyslovky aktivně seznamovalo se šesti učebními i maturitními obory – malíř, zedník



a obkladač, umělec kovů a zámečnický, tesař, truhlář a technik dřevařské výroby a pozemní stavby architektura. „Prakticky všude jsme vytvořili i dílčí stanoviště, aby se do těchto aktivit zapojili všichni



školaři. V rukodělných činnostech si nejlépe vedli žáci **Základní školy Chrást**, ale bodové rozdíly mezi školami byly tentokrát minimální. A aby byly v Chrástě oslavy ještě větší, reprezentanti této školy vyhráli i vědomostní kvíz a odvezli si domů dva ovocné dorty, uvedl **Vladimír Zemánek**, manažer projektu TECHNOhrátky.

Velký zájem médií

Podzimního startu TECHNOhrátek se zúčastnil také **štáb České televize**. S kamerou pečlivě mapoval jednotlivé aktivity na pracovištích, ale redaktor **Erik Knajfl** se kromě informací o projektu zaměřil také na problematiku technického vzdělávání v regionu. Reportáž odvysílala Česká televize ve stejný den v pořadu **Události v regionech**.

Do Rybitví však dorazili i ostatní zástupci klíčových médií. **Součástí akce byla tisková konference**, na níž organizátoři hodnotili dosavadní průběh projektu TECHNOhrátky.

„Žáci Základní školy Chrást všechno vyhráli a odvezli si domů dva ovocné dorty!“

BOHUSLAV ŠTASTNÝ: „MLADÝM DOPORUČUJI ŘEMESLO!“



Nejznámějším absolventem SPŠ stavební Pardubice je bezpochyby dvojnásobný mistr světa a stříbrný olympijský medailista v ledním hokeji Bohuslav Štastný. Podzimního zahájení TECHNOhrátek v Rybitví

se dlouholetý útočník **Tesly Pardubice** z vážných rodinných důvodů nemohl zúčastnit, ale na „svou“ školu nedá dodnes dopustit.



U ZPOVĚDI

Střední odborné učiliště v Rybitví jsem navštěvoval v letech 1964–1967. Mou specializací byly stavební materiály, a to byl opravdu univerzální učební obor. Svářeli jsme, v dílnách se věnovali strojírenství, zedničtí.

Měli hokejisté proti ostatním spolužákům nějaké výhody?

Naopak – museli jsme dříve vstávat. Trénovalo se od šesti nebo půl sedmé ráno a do haly jsme z Rybitví cestovali navlečení do hokejové výstroje trolejbusem.

Využil jste někdy v životě poznatky načerpané ve škole?

Využívám je neustále! Jsem typický domácí kutil, a co mohu, to si udělám nejraději sám. Hodně jsem se třeba vyřádil při stavbě rodinného domku, tam se mi školní vědomosti hodily.

Doporučil byste mladé generaci stavařinu jako budoucí povolání?

Doporučil bych jí kterékoli řemeslo! Dnes je, bohužel, doba, kdy rodiče chtějí mít z dětí samé inženýry a technické obory neprávem opomíjejí. Jenže ne každý má schopnosti zvládnout úspěšně gymnázium nebo vysokou školu.

Kdybyste dnes volil znovu, vybral byste si stavební průmyslovku v Rybitví?

Rozhodně ano. Škola má tradici a nabízí výborné podmínky ke studiu i sportu, vyžití je tam po všech stránkách bohaté.



AKTUALITY

ZÁJEM = RADOST I VRÁSKY



Vážené dámy, vážení pánové, dva týdny po zahájení školního roku odstartoval také podzimní program TECHNOhrátek. A pohled do kalendáře napoví, že bude pěkně nabitý – obsahuje šest zastavení ve středních odborných školách, seminář kariérních a výchovných poradců i slavnostní vyhodnocení na pardubickém zámku. Co nás velice těší, ale současně přidelává vrásky, je výrazně stoupající zájem základních škol o účast na jednotlivých akcích. Po několika dnech od odeslání mailové pozvánky se totiž seznam zájemců vyšplhá ke dvěma desítkám uchazečů! Rádi bychom samozřejmě všechny uspokojili, ale z kapacitních i dopravních důvodů to bohužel není možné. Proto si vás dovoluujeme požádat o maximální pochopení a shovívavost. Věřte, že školy, na které z výše uvedených příčin nezbude místo při některé akci, se vždy snažíme zařadit do té následující. Také na podzim Vám i sobě přejeme úspěšné a pohodové TECHNOhrátky.

Helena Bártlíková, Vladimír Zemánek, organizátoři projektu TECHNOhrátky



PORADCI DO VYSOKÉHO MÝTA

V podzimním kalendáři TECHNOhrátek nastala z organizačních důvodů významná změna týkající se místa konání **posledního letošního semináře kariérních a výchovných poradců**. Uskuteční se **ve čtvrtek 19. listopadu** nikoliv ve Střední průmyslové škole Chrudim, ale **v Integrované střední škole technické Vysoké Mýto**. Jeho účastníci zde budou pronikat do základů několika oborů spojených zejména s automobilovým průmyslem.

VÍTĚZNÝ SLOGAN Z CHRUDIMI

Vítězkou soutěže o **nejvtipnější rýmovaný slogan** pro žáky základních škol z regionu zaměřený na TECHNOhrátky, která od jara probíhala na sociální síti Facebook, se stala **žákyně ZŠ Třemošnice Kateřina Raimundová**. Její veršovaná zní: „**TECHNOhrátky v Chrudimi zabaví nejen kutily**“. Inspirovala ji k ní nepochybně dubnová návštěva SPŠ Chrudim. Ačkoliv soutěž trvala i s prázdninami pět měsíců, našli se pouze dva odvážlivci, kteří se do ní zapojili.

SVATBA, MLČÍCI FACEBOOK A KURIÓZNÍ MÉDIA

V průběhu prázdnin **TECHNOhrátky** zdaleka jen neodpočívaly. Ba naopak – i v této době zaznamenaly hned několik významných událostí v realizačním týmu i při samotné prezentaci projektu. Zde je jejich rekapitulace:



ZA KULISAMI

MANAŽERSKÁ SVATBA. Na samém prahu prázdnin – v sobotu 27. června – řekla manažerka **Ing. Tereza Milerová**, která se od samého počátku projektu stará o jeho facebookový profil, své „ano“ dlouholetému partnerovi **Petru Vaňkovi**. Do stavu manželského vstoupili ve slavnostním vestibulu Severočeského muzea v Liberci.

FOTOSTRANA V DENÍKU. První letošní polovina **TECHNOhrátek** věnovaly velkou pozornost všechny **Deníky Pardubického kraje**. Ve středu 29. července publikovaly pod hlavním titulem **TECHNOhrátky – projekt, který objevuje krásu řemesel** barevnou fotostranu zachycující nejzajímavější momenty z dosavadního průběhu. Osm vybraných snímků přiblížilo čtenářům osm akcí ze středních odborných škol i seminářů pro kariérní a výchovné poradce.



MLČÍCI FACEBOOK.

Počátkem srpna se organizátoři **TECHNOhrátek** podívali na facebookové profily středních odborných škol zapojených do projektu. Cílem bylo zjistit, zda jsou pro ně prázdniny „mrtvá sezona“ nebo jsou přece jen některé i v této době aktivní a komunikují. Výsledek prověrky nebyl nijak překvapivý – s **čestnou výjimkou SOU opravárenského Králíky** totiž jinde školní Facebook oněměl.

KURIÓZNÍ MÉDIA. Zřejmě nejkurióznější médium, kde se v tomto roce objevily zmínky o **TECHNOhrátkách**, představoval internetový zpravodaj **Moje celebrity.cz**. Loňskou zprávu z Rybitví na ukrajinské variantě webu kosmetické společnosti Oriflame sice nepřekonal, ale tato „encyklopedie světa celebrit“, přinesla podrobné informace o květnové akci v Králíkách. Zpravodajství z tohoto zastavení zaujalo také **Politické listy.cz** a pozvánku na samotnou akci ve zdejší **SOU opravárenském** přinesl nečekaně rovněž portál **Moje Orlické hory.cz**, který je zaměřený především na turistiku.

STUDENTSKÉ VIDEO. Hezkou a originální památku na **TECHNOhrátky** připravili studenti oboru informační technologie **Střední průmyslové školy elektrotechnické a Vyšší odborné školy v Pardubicích**. Pod odborným vedením pedagogů natočili, sestříhali a ozvučili video reportáž, kterou umístili nejen na webové stránky své školy, ale také na portál **You Tube**. Snímek má délku 10:05 minuty a je dokonalým zpravodajským průřezem z této akce.



ANKETA

CO ŘEKLI A NAPSALI

*Analýza mediálních výstupů v letošním roce odhalila některé zajímavé výroky bezprostředně se vztahující k projektu **TECHNOhrátky**:*

„**TECHNOhrátky** jsou jednou z nejúspěšnějších aktivit, jimiž Pardubický kraj reaguje na požadavky zaměstnavatelů na technické profese i vývoj regionálního pracovního trhu.“

Jana Pernicová, náměstkyně hejtmanky Pardubického kraje

„Přínos **TECHNOhrátek** spočívá především v tom, že školákům představuje konkrétně a zajímavým způsobem právě tyto žádané profese.“

Petr Klimpl, ředitel Krajského úřadu práce Pardubického kraje

„Školství v regionu se snaží reagovat na aktuální situaci na trhu práce a hledá nástroje, jak zpopularizovat technické vzdělání a přiblížit je dětem i rodičům – jedním z nich jsou právě **TECHNOhrátky**.“

Martin Kiss, vedoucí odboru školství Krajského úřadu Pardubického kraje

„Představitelé zaměstnavatelů a středních škol z Pardubického kraje konstatovali, že projekt **TECHNOhrátky** má vliv na zvyšující se zájem o technické vzdělávání v Pardubickém kraji.“

Prohlášení Krajské Hospodářské komory Pardubického kraje

„V průběhu soutěže nás také fotografovali novináři. Někteří z nás měli to „šťěstí“ a vyzkoušeli si rozhovor s paní novinářkou. Při cestě zpět byli všichni unavení a natěšení domů. Celé dopoledne dopadlo dobře a doufám, že se všem líbilo.“

Barbora Císařová, žákyně 8. třídy Základní školy Brněnec



TERMÍNY AKCÍ 2015

- 28. 1. ISŠ technická Vysoké Mýto
- 11. 2. SOU plynárenské Pardubice
- 19. 3. seminář poradců SOŠ a SOU Polička
- 9. 4. SPŠ Chrudim
- 21. 4. SPŠ elektrotechnická a VOŠ Pardubice
- 6. 5. SŠ automobilní Ústí nad Orlicí
- 27. 5. SOU opravárenské Králíky
- 9. 6. seminář poradců SOŠ a SOU Lanškroun
- 16. 9. SPŠ stavební Pardubice
- 30. 9. PSŠ Letohrad
- 14. 10. SŠ automobilní Holice
- 27. 10. ISŠ Moravská Třebová
- 11. 11. SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim
- 19. 11. seminář poradců ISŠT Vysoké Mýto
- 25. 11. SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk

HISTORIE TECHNOHRÁTEK POHLEDEM STATISTIKY

Akce ve Střední průmyslové škole stavební Pardubice byla v letošním programu **TECHNOhrátek** sedmou v pořadí. Zajímavý pohled nabízí dosavadní statistika za dva a půl roku existence tohoto projektu.



ŘEČÍ ČÍSEL

Počet zapojených středních odborných škol: 19

- 5 z okresu Pardubice
- 3 z okresu Chrudim
- 4 z okresu Svitavy
- 7 z okresu Ústí nad Orlicí

Počet zapojených základních škol: 81

- 78 z Pardubického kraje
- 3 z Olomouckého kraje

Celkový počet návštěv základních škol na jednotlivých akcích (některé se zúčastnily opakovaně): 135

- 27 z okresu Pardubice
- 35 z okresu Chrudim
- 40 z okresu Svitavy
- 30 z okresu Ústí nad Orlicí
- 3 z okresu Šumperk (Olomoucký kraj)

Celkový počet zapojených žáků: 3 654

Počet dosud představených oborů: 60

Počet stipendijně podporovaných oborů: 13

Počet seminářů pro kariérní a výchovné poradce: 3

- 1 v okrese Pardubice
- 1 v okrese Svitavy
- 1 v okrese Ústí nad Orlicí

Počet aktivně zapojených poradců: 69

Počet oborů, s nimiž se poradci detailně seznámili: 15

